
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 23 del  25/01/2022 

 

OGGETTO: PROGETTO PIANO DI RILANCIO DEL NUORESE - DISTRETTO 

CULTURALE – POR FESR 2014-2020 – AZIONE 6.8.3 – SCHEDA INTERVENTO 2.2. DATA 

BASE- AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT LIST DI OPERATORI 

ECONOMICI INTERESSATI A SVOLGERE IL SERVIZIO DI RACCOLTA ANALISI E 

CATALOGAZIONE DEI DATI – CUP: D62G18000170007 - PUBBLICAZIONE ESITO. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa degli 

Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- PREMESSO che la Camera di Commercio di Nuoro è beneficiaria dei finanziamenti destinati dalla 

Regione Autonoma della Sardegna alla realizzazione del Progetto “Distretto Culturale del 

Nuorese”, inserito nel secondo atto aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro “Piano 

Straordinario di Rilancio del Nuorese”, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 29/1 

del 07/06/2018; 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione della Giunta Camerale n.41 del 20/03/2017 di approvazione degli atti del 

Progetto “Distretto Culturale del Nuorese” inserito nel secondo Atto aggiuntivo all’Accordo di 

Programma Quadro “Piano Straordinario di Rilancio del Nuorese”, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 29/1 del 07/06/2018 ed avente un costo complessivo di 

€ 2.221.775,00 dei quali € 1.669.800,00 finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna 

attraverso varie fonti finanziarie e di conferma della quota di cofinanziamento camerale pari ad 

€ 551.975,00; 

 Deliberazione della Giunta camerale n.136 del 22/11/2019 di conferma della quota di 

cofinanziamento a carico della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro, pari ad € 551.975,00, 

relativamente al progetto “Distretto Culturale del Nuorese” inserito nel secondo Atto 

aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro “Piano Straordinario di Rilancio del Nuorese”, 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 29/1 del 07/06/2018; 

 Deliberazione della Giunta camerale n. 30 del 19/03/2019 di approvazione delle schede 

progettuali relative agli interventi 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2; 3.3 e bozze delle convenzioni da 

stipulare con la Regione Autonoma della Sardegna; 

 Determinazione del Presidente n. 25 del 02/08/2019, ratificata con deliberazione della Giunta 

camerale n.88 del 22/08/2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative a 

“approvazione disciplinari recanti gli adempimenti per i beneficiari di operazioni finanziate e/o 

rendicontate nel POR FESR 2014-2020 e nell’ambito del patto per lo sviluppo della Regione 

Sardegna FSC 2014-2020”, concernenti gli interventi di cui sopra; 

 Determinazione del Presidente n. 27 del 02/08/2019, ratificata con deliberazione della Giunta 

camerale n. 89 del 22/08/2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative alla 

formalizzazione dell’impegno all’adozione e all’utilizzo dei patti di integrità nelle procedure di 

esecuzione di lavori e di acquisizione di forniture e servizi, con riferimento agli interventi di cui 

sopra; 

- RICHIAMATA la scheda di intervento 2.2 “Data Base” la quale, in attuazione dell’azione 

strategica 2 “Digitalizzazione e comunicazione/strutturazione dell’offerta” a valere sulla linea di 

finanziamento POR FESR 2014- 2020, Az. 6.8.3, prevede la raccolta e catalogazione dei dati e delle 

informazioni riguardanti la cultura e le tradizioni del territorio del Distretto Culturale; 

- ATTESO che, al fine di assicurare in maniera continuativa per un periodo di ventiquattro mesi lo 

svolgimento delle attività di raccolta, analisi, immissione, gestione e distribuzione dei dati 



riguardanti la cultura, le tradizioni e le imprese culturali del territorio distrettuale, è necessario 

avvalersi di una figura professionale con comprovata esperienza e competenza, in possesso dei 

titoli, preferibilmente accademici, attestanti tali professionalità e che tali figure non sono 

attualmente presenti negli organici dell’Ente camerale; 

- CONSIDERATO che si rende necessario avviare una indagine di mercato finalizzata alla 

individuazione di operatori economici esperti nel settore di cui al punto precedente, da invitare in 

una successiva gara per l’affidamento del servizio da realizzarsi tramite affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. previa richiesta di offerta RDO sulla 

piattaforma telematica CAT SARDEGNA; 

- RITENUTO congruo stimare, alla luce dell'impegno orientativo richiesto, in € 47.000,00 (IVA al 

22% inclusa) il corrispettivo massimo totale per i 24 (ventiquattro) mesi di svolgimento del servizio 

di raccolta, analisi, immissione, gestione e distribuzione dei dati; 

- DATO ATTO che la spesa massima presunta a regime, pari ad € 47.000,00 (IVA al 22% inclusa), 

graverà sul conto Piano di Rilancio del Nuorese – Distretto Culturale 330010 FESR 2014 – 2020, 

Azione 6.8.3, Scheda 2.2. “Data Base”, CUP: D62G18000170007 del Preventivo Economico di 

relativa competenza; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 298 del 02/12/2021 con la quale si 

stabiliva di avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici 

esperti nello svolgimento di attività di raccolta, analisi, immissione, gestione e distribuzione dei dati 

riguardanti la cultura, le tradizioni e le imprese culturali del territorio, da invitare in una successiva 

gara per l’affidamento del servizio in argomento da realizzarsi tramite affidamento diretto ex art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. previa richiesta di offerta RDO sulla 

piattaforma telematica CAT SARDEGNA; 

- RICHIAMATA la medesima determinazione n. 298/2021 con la quale si procedeva alla 

pubblicazione sull’Albo Camerale dell’“Avviso pubblico per la creazione di una short list di 

operatori economici interessati a svolgere il servizio di raccolta, analisi e catalogazione dei dati – 

Progetto Piano di Rilancio del Nuorese – Distretto Culturale – POR FESR 2014 -2020 – Azione 

6.8.3 – scheda intervento 2.2. Data Base – CUP: D62G18000170007” e del relativo Modulo di 

domanda, allegati alla medesima determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

- ATTESO che all’art. 4 dell’Avviso in argomento è stabilito che “le domande pervenute in tempo 

utile saranno esaminate da un’apposita Commissione nominata con provvedimento del Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Nuoro dapprima per accertare la loro rispondenza ai 

requisiti di ammissione richiesti” e successivamente per la valutazione dei curricula degli operatori 

economici candidati, a seguito della quale sarà pubblicata la graduatoria di merito redatta in base ai 

punteggi assegnati dalla stessa Commissione alla luce dei criteri stabiliti e dettagliati nel medesimo 

articolo; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 307 del 16/12/2021 con la quale si 

nominava la Commissione esaminatrice di cui al punto precedente; 

- PRESO ATTO di quanto stabilito all’art. 4 dell’Avviso in argomento, nel quale vengono 

disciplinati i criteri per l’attribuzione dei punteggi ed in particolare di quanto stabilito al comma 5 

del medesimo articolo che recita “gli operatori economici che otterranno un punteggio non 

inferiore ai 60/100, saranno inseriti in un’apposita short list secondo l’ordine risultante dalla 

graduatoria sottoposta all’approvazione del Segretario Generale della C.C.I.A.A. di Nuoro e stilata 

secondo le modalità precedentemente descritte”; 

- VISTO il verbale n. 1 del 22/12/2021 approvato dalla Commissione e condivisi i relativi esiti 

istruttori; 

- RITENUTO di dover approvare il verbale di cui al punto precedente e condivisi i relativi esiti 

istruttori, sintetizzati nel documento allegato alla presente della quale forma parte integrante; 

- PRESO ATTO che, in base agli esiti istruttori ottenuti dalla medesima Commissione, non sono 

pervenute candidature idonee ad essere inserite all’interno della Short List in oggetto; 

DETERMINA 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare il verbale n. 1 del 22/12/2021 stilato dalla Commissione nominata con proprio 

provvedimento n. 307 del 16/12/2021 per l’esame delle candidature pervenute a valere sull’Avviso 

pubblicato con provvedimento del Segretario Generale n. 298 del 02/12/2021; 



- di dare atto che, in base agli esiti istruttori ottenuti dalla medesima Commissione e sintetizzati nel 

documento allegato alla presente determinazione della quale forma parte integrante e sostanziale, 

non sono pervenute candidature idonee ad essere inserite all’interno della Short List di operatori 

economici in oggetto; 

- di disporre la pubblicazione all’Albo Camerale dell’esito della indagine di mercato avviata con 

determinazione del Segretario Generale n. 298/2021, come risultante dal verbale n. 1 

precedentemente citato; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

VL/vl 

Nuoro, 25/01/2022       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 25/01/2022 al 31/01/2022. 

Nuoro,  

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                    
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


